機密度 １

1

令和３年度第１１回教育研究評議会議事要旨

日 時  令和４年３月１７日（木）１５時００分から１７時４０分

場   所  五福キャンパス 事務局大会議室

杉谷キャンパス イノベーションセンター１階大会議室

  高岡キャンパス 大会議室

出 席 者  齋藤，井上，北島，磯部，武山，下敷領，林，中川，中村，細谷，井川，

酒井，若杉，黒田，徳橋，森口，関根，會澤，長柄，渡邊，早川，大西，

笹田，小柳津，菊池，一條，水口，小熊，大氏，堀田，名執，戸邉，松井

オブザーバー 長津，宮林，鳥海，柴柳，豊岡，小野，張，児島，佐藤，三原，大石，

三宮

代理出席者  岡﨑（教職実践開発研究科教授）

欠 席 者 池田，髙木，成瀬

１ 議事要旨の確認

  学長から，令和３年度第１０回教育研究評議会（２月１７日開催）の議事要旨の確認

があり，承認した。

２ 審議事項

（１）学内規則等の一部改正及び制定について

①学部，大学院改組等に伴う学内規則の一部改正について

  学長から提案の後，下敷領理事から学部，大学院改組等に伴う学内規則の一部改正に

ついて説明があり，審議の結果，最終的な内容は学長に一任することで承認した。

②国立大学法人富山大学学位規則の一部改正について

 磯部理事から，国立大学法人富山大学学位規則の一部改正について説明があり，審議

の結果，了承した。

③富山大学大学院共通科目履修規則の制定について

 磯部理事から，富山大学大学院共通科目履修規則の制定について説明があり，審議の

結果，了承した。

④富山大学 GPA制度に関する規則の一部改正について

 磯部理事から，富山大学 GPA制度に関する規則の一部改正について説明があり，審議

の結果，了承した。

⑤富山大学の研究活動における不正防止に関する規則の一部改正について

北島理事から，富山大学の研究活動における不正防止に関する規則の一部改正につい

て説明があり，審議の結果，了承した。

⑥国立大学法人富山大学職務発明規則等の一部改正について

 北島理事から，国立大学法人富山大学職務発明規則等の一部改正について説明があ

り，審議の結果，了承した。

機密度 １

2

（２）研究推進機構先端抗体医薬開発センターの設置について

   北島理事から，研究推進機構先端抗体医薬開発センターの設置について説明があり，

審議の結果，承認した。

（３）令和３年度自己点検・評価について

   井上理事から，令和３年度自己点検・評価について説明があり，審議の結果，承認し

た。

   また，シーズ集の活用，若手教員の育成や活躍できる環境づくりなど，各点検項目に

ついて種々意見交換が行われた。

（４）令和４年度以降の教育研究評議会の構成について

   下敷領理事から，令和４年度以降の教育研究評議会の構成及び国立大学法人富山大学

教育研究評議会規則の一部改正について説明があり，審議の結果，承認した。

（５）借受物品の適正な管理と手続きの徹底について

   下敷領理事から，滅失事案が多発したことを受け，改めて借受物品の適正な管理と手

続きの徹底について注意喚起があった。

３ 報告事項

（１）共同教員養成課程に関する協定書等について

   学長及び磯部理事から，金沢大学と共同で実施する共同教員養成課程に関する協定書

等について報告があった。

（２）「成果を中心とする実績状況に基づく配分」における未達成のマネジメント系成果指

標にかかる対応方策等について

   下敷領理事，井上理事及び北島理事から，「成果を中心とする実績状況に基づく配

分」における未達成のマネジメント系成果指標にかかる対応方策等について報告があっ

た。

（３）三つのポリシー（大学院修士課程）の制定について（令和４年度以降入学者対象）

   磯部理事から，三つのポリシー（大学院修士課程）の制定について（令和４年度以降

入学者対象）報告があった。

（４）令和４年３月卒業・修了者数について

   磯部理事から，令和４年３月卒業・修了者数について報告があった。

（５）令和４年度（令和３年度実施）入学者選抜一般選抜における追試験の実施について

   磯部理事から，令和４年度（令和３年度実施）入学者選抜一般選抜における追試験の

実施について報告があった。

（６）大学による地方創生人材教育プログラム構築事業（COC+R）について

   武山理事から，大学による地方創生人材教育プログラム構築事業（COC+R）について

報告があった。

機密度 １

3

（７）部局間学術交流協定の再締結について

   角田国際部長から，部局間学術交流協定（人間発達科学部とスペイン・マドリッド自

治大学教育学部）の再締結について報告があった。

４ その他

（１）その他

 ・ 学長から，３月末で交代する若手教員オブザーバーの紹介があり，各人から挨拶があ

った。

 ・ 事務局長から，３月末で退職又は学外に異動する部長について紹介があった。

【配付資料】

資料１ 学内規則等の一部改正及び制定について

① 学部，大学院改組等に伴う学内規則の一部改正について

 ② 国立大学法人富山大学学位規則の一部改正について

  ③ 富山大学大学院共通科目履修規則の制定について

  ④ 富山大学 GPA制度に関する規則の一部改正について

  ⑤ 富山大学の研究活動における不正防止に関する規則の一部改正について

  ⑥ 国立大学法人富山大学職務発明規則等の一部改正について

資料２ 研究推進機構先端抗体医薬開発センターの設置について

資料３ 令和３年度自己点検・評価について

資料４ 令和４年度以降の教育研究評議会の構成について

資料５ 借受物品の適正な管理と手続きの徹底について

資料６ 共同教員養成課程に関する協定書等について

資料７ 「成果を中心とする実績状況に基づく配分」における未達成のマネジメント系

成果指標にかかる対応方策等について

資料８ 三つのポリシー（大学院修士課程）の制定について（令和４年度以降入学者対象）

資料９ 令和４年３月卒業・修了者数について

資料 10 令和４年度（令和３年度実施）入学者選抜一般選抜における追試験の実施について

資料 11 大学による地方創生人材教育プログラム構築事業（COC+R）について

資料 12 部局間学術交流協定の再締結について